

Empresa: ASSOCIACAO PARA O BEM-ESTAR DO MENOR CARENTE DE ESPERANTINA-
C.N.P.J.: 12.175.485/0001-33
CONSOLIDADO

Folha: 0001
Número 0001

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2023

Descrição	2023	2022
RECEITAS DIVERSAS	1.580.899,58	1.270.768,14
CUSTEIO		
DOAÇÕES LOCAIS	239.903,55	195.783,64
REPASSES FINANCEIROS - SEIPS	232.600,00	244.800,00
REPASSES FINANCEIROS - SEDUC	500.000,00	500.000,00
VENDA DE BENS E SERVIÇOS	3.400,00	0,00
MULTAS JUDICIÁRIAS	27.804,31	24.811,35
KINDERMISSIONWERK, ALEMANHA	362.178,13	211.752,00
PARCERIA MUNICIPAL	20.090,00	0,00
ARCEBISPADO DE COLONIA	147.420,00	0,00
ISENÇÕES E INCENTIVOS FISCAIS	157,94	0,00
RECEITAS NÃO FINANCEIRAS		
CONSUMO DE DONATIVOS PELOS ASSISTIDOS	26.981,85	43.120,35
SERVIÇOS VOLUNTARIOS EM GRATUIDADE	20.363,80	50.500,80
RECEITA LÍQUIDA	1.580.899,58	1.270.768,14
CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(1.406.548,15)	(1.348.221,07)
REMUNERAÇÃO DE PESSOAL COM VÍNCULO EMPREGATÍCIO		(691.785,96)
SALARIOS PSICOSOCIAL	(86.894,69)	0,00
SALARIOS EDUCADORES	(210.964,00)	0,00
SALARIOS ADMINISTRAÇÃO	(126.671,60)	0,00
SALARIOS APRENDIZES	(8.212,70)	0,00
SALARIOS COZINHEIROS E ZELADORES	(68.832,00)	0,00
SALARIOS VIGIAS	(57.775,11)	0,00
SALARIOS COORDENADORES E PEDAGOGOS	(82.266,66)	0,00
SALARIOS PEDREIROS E SERVENTES	(43.788,02)	0,00

SALARIOS MARKETING	(27.319,40)	0,00
RESCISÕES	(17.614,64)	0,00
SALARIOS INSTRUTORES	(76.639,99)	0,00
FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO - FGTS	(76.115,55)	(93.892,40)
AJUDA DE CUSTOS	(4.323,40)	0,00
BENEFÍCIOS A PESSOAL COM VÍNCULO EMPREGATÍCIO		
ASSISTENCIA A SAUDE	(1.651,63)	0,00
REMUNERAÇÕES DE PESSOAL SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO		
AUXILIO VOLUNTARIADO	(27.120,00)	0,00
INSTRUTORES SEM VINCULO EMPREGATICIO	(45.070,00)	(15.476,75)
DESPESAS FINANCEIRAS		
JUROS MORATÓRIOS	(23,91)	0,00
MULTAS	(523,79)	0,00
COMISSÕES, TAXAS E OUTRAS DESPESAS BANCÁRIAS	(3.284,20)	0,00
DEVOLUÇÃO DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES PARCERIAS	(5.257,14)	0,00
CUSTEIO CENTRO DE CONVIVENCIA		(425.979,92)
UNIFORMES E FARDAMENTOS	(12.446,00)	0,00
ALIMENTAÇÃO DE ASSISTIDOS	(203.742,49)	0,00
MATERIAL DE OFICINA	(33.108,34)	0,00
MATERIAL SOCIOPEDAGOGICO	(11.209,90)	0,00
MATERIAL DE LIMPEZA	(11.497,49)	0,00
CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	(6.273,40)	0,00
CONSERVAÇÃO E MELHORIAS DE INSTALAÇÕES	(49.587,10)	0,00
DESPESAS NÃO FINANCEIRAS		
CONSUMO DE DONATIVOS PELOS ASSISTIDOS	(26.981,85)	(43.120,35)
SERVIÇOS VOLUNTÁRIOS EM GRATUIDADE	(20.363,80)	(50.500,80)
SUSTENTABILIDADE INSTITUCIONAL		
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL	(35.576,90)	(27.464,89)
CAPTAÇÃO DE RECURSOS	(9.125,17)	0,00
MARKETING	(16.140,40)	0,00
IMPOSTOS TAXAS E CONTRIBUIÇÕES		
IMPOSTOS TAXAS E CONTRIBUIÇÕES ESTADUAIS	(146,88)	0,00
SUPERAVIT BRUTO	174.351,43	(77.452,93)

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS	(329.957,23)	(154.996,26)
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(329.957,23)	(154.996,26)
INSS	(162.063,99)	0,00
APOIO ADMINISTRATIVO		
TARIFA DE ENERGIA ELÉTRICA	(2.936,94)	(819,45)
TAXAS CARTÓRIO	(278,99)	(9.033,74)
ASSESSORIA CONTABIL	(2.640,00)	0,00
MATERIAL DE ESCRITÓRIO	(1.131,50)	0,00
VIAGENS E ESTADAS	(2.690,89)	(2.873,95)
PATENTES E MARCAS	(687,00)	0,00
DESPESAS POSTAIS	(34,70)	0,00
LICENÇA DE SOFTWARES	(1.572,66)	0,00
AUDITORIA	(10.000,00)	0,00
CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS	(5.016,25)	(4.063,19)
DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO		
DEPRECIÇÃO DE BENS IMÓVEIS	(140.904,31)	(138.205,93)
RESULTADO OPERACIONAL	(155.605,80)	(232.449,19)
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	247.080,39	92.827,06
INSS ISENÇÃO	162.063,99	0,00
RECEITAS EXTRAORDINÁRIAS		
VENDA DE PRODUTOS - HORTA/ARTESANATO	1.466,00	4.476,09
ALIENAÇÃO DO ATIVO IMOBILIZADO	0,00	6.240,00
RENDIMENTO DE APLICAÇÕES	83.550,40	82.110,97
RESULTADO ANTES DE PROVISÕES	91.474,59	(139.622,13)
PROVISÕES DE IMPOSTOS	(157,94)	0,00
ISENÇÕES E INCENTIVOS FISCAIS		
PIS	(9,06)	0,00
COFINS	(41,82)	0,00
CSLL	(40,15)	0,00
IRPJ	(66,91)	0,00

SUPERAVIT DO EXERCICIO

91.316,65

(139.622,13)

91.316,65

(139.622,13)

ESPERANTINA, 31/12/2023

EMANUELLY CALDAS OLIVEIRA
CONTADORA
CPF: 076.517.943-11
CRC: PI-013389/O-3

JOZIRENE OLIVEIRA CHAVES DE CARVALHO
PRESIDENTE
CPF: 921.080.083-49